A princeps Amer cadit. Cujus filius qui praelio non intererat (prædatum enim exierat), clado patrisque interitu cognito, fugam capessit, e qua tamen retractus est, et duci traditus. Fertur autem Amer ante pugnam hanc e captivo quodam percontatus, quomodo castrorum locus vocaretur? ut amnis præterfluens diceretur? quæ toti ei regioni indita esse appellatio? Cum autem ille respondisset, regionem Lalacaonem, valli locum Ptosantem, fluvium Gyrem appellari: omine e nominibus sumpto dixisse, inauspicatum sibi belli exitum iis vocabulis portendi. Nam Lalacaonem, *populi afflictionem*: Ptosantem, *casum* interpretabatur: e fluvii autem nomine suos ab hostibus circumventum iri divinabat. Petronas victoria parta triumphans Byzantium reversus, honorifice excipitur, et legionum domesticus designatur. Jamenim Manuel magister in vivis esse desiderat. Neque multo post et ipse naturæ debitum persolvit.

B legionum domesticus designatur. Jamenim Manuel magister in vivis esse desiderat. Neque multo post et ipse naturæ debitum persolvit.

IV. Bardas autem his omnibus amotis, suopte arbitrato administrabat omnia. Michael enim nihil curabat, sed theatris tantum et equitationibus vacabat, non aliis habenas moderantibus, sed ipso imperatore Augusto regente currum, et decertante, ac pro regia chlamyde aurigæ vestitu induto. Neque vero malum ibi sistebat, sed viros etiam dignitatibus et honoribus præstantes, partim a se, partim contra se stare in equorum certaminibus, et currus agitare cogebat. Cum vero aliquando ipse colore Veneto, cursus logotheta Prasinus, atque alii viri illustres, cæteris vestiti coloribus, jam currus ascensuri et decursuri essent: protonotario cursus, a quodam qui recens advenerat, litteras afferuntur, quibus continebatur, Saracenos in Melangeis castra posuisse: ea sunt quæ nunc minus eleganter Malagina dicuntur. Protonotarius igitur ob eum nuntium tristi vultu imperatorem adit, rem exponit, et litteras 160 ostendit. At ille iracunde et torve eum intuitus: *Cum, inquit, in tali certamine sim, et qui medius est, eum ad lævam propellere properem: tu, inepte, de Sarracenorum incursione verba mihi facis?* Talis fuit præclarus imperator, itaque de communibus rebus et imperio

#### Varisæ lectiones et notæ.

(47) Λαλακάωνα. Leo Grammaticus: Λοχῆσαντες τῆς ὁδὸν τῆς ὑποστροφῆς αὐτοῦ συναντῶσιν αὐτῷ εἰς τὸν Λαλακάωνα, καὶ συμβολῆς γενομένης, τρίπουςιν αὐτόν. Zonaram longe magis illustrat Continuator Theophanis lib. iv, n. 15, licet ab eo dissentiat quoad locorum nomina: Lalacaonem

enim fluvii, Gyrin prati, Ptosantis denique regionis nomen fuisse scribit. Sed potior videtur Zonaras qui Λαλακάωνα nomen esse regionis ait, cui astipulatur Photius in epistola 147 quæ inscribitur Θεοδότῳ σπαθαροκωνιδίτῳ κατὰ τοὺς Λαλάκωνας.

sollicitus. Eo autem sic affecto, Bardas versabat omnia, eoque pertrahabat, quo erat libitum, et ad Cæsaris fastigium evectus, imperii invadendi opportunitatem quæritabat. Nihil autem fecit boni, nisi quod eruditionis provehendæ magnum studium habuit. Nam philosophia neglecta jacebat, ac prope omnino exstincta erat, ut ne scintilla quidem ejus superesset: in causa fuerat imperatorum inscitia. Sed hic cuique disciplinæ scholas constituit, et doctores designavit, et singulis publica stipendia decrevit, et omnibus magnum et communem doctorem præfecit Leonem philosophum, cujus doctrinæ inclyta fama erat, etiam ab imperatore Theophilo honoratum, hac occasione. Cum multos haberet discipulos, accidit ut eorum quidam accurate in geometria eruditus, dum in Oriente peregrinatur, a Saracenis captus, cuidam inter barbaros illustri in servitutem traderetur. Agarenorum porro princeps theorematum erudita et philosophica studiose audiebat, præ cæteris tamen geometricis methodis erat deditus. Cum autem captivi herus auditorium frequentaret, aliquando et ipse eum comitatus, auditis, doctoribus, qui figuras geometricas delinearent, et triangulum omnis figuræ principium esse docebant, omnesque figuras ex eo et oriri, et in eundem resolveri, et circulum omnium figurarum quæ ambitu æquali contineantur, esse capacissimum, et ejus generis alia: rogavit dominum, an liceret magistris de iis quæ docerent, percontari? Quod cum ille permisisset, petiit, rationes eorum quæ docuissent, sibi declarari. Verum illis quod responderent, non habentibus, Agarenorum princeps captivo accersito, num ipse id posset? interrogavit, eumque se soire affirmantem, afferre in medium jussit. Captivus igitur ab initio declarat singula, rationibus adductis et causis expositis. Auditores verbis ejus intellectis, theorematum acutius perspexerunt, quasi dilatatis ingeniis, virumque admirati rogarunt, **101** an Constantinopolis alios similes haberet? At ille: *Multos, inquit, me præstantiores habet, sed unum magistrum omnium, virum in philosophicis rationibus incomparabilem.* His auditis, Agarenorum princeps amore illius magistri captus, eum et videre et audire desideravit, ac litteras, quibus hortabatur ut ad se veniret, suamque sapientiam sibi communicaret, captivo liberaliter et benigne tractato, ad illum perferendas tradit. At Leo veritus ne in crimen veniret, ob missas ab hoste litteras, epistolam cursus logothetæ tradit, captivo etiam adducto, qui argumentum ejus exponeret. Ex hoc Theophilo innotuit, et beneficiis affectus, publice docere jussus est: post etiam Thessalonice pontifex designatus. Verum Theophilo mortuo, inter cæteros Iconomachos pontifices, et ipse ob honorem